ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЖКИ
Н О ХЧИ Й Н  РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ О .

г. Г розный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 27 июля 2009 года № 140

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 ноября 2023 года № 2056 «О порядке эвакуации населения,
материальных и культурных ценностей в безопасные районы» Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 27 июля 2009 года № 140 «Об эвакуационной комиссии Чеченской
Республики» (в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики
от 3 сентября 2013 года № 235, от 8 сентября 2021 года № 203, от 2 мая 2023
года № 125) (далее -  Постановление) следующие изменения:

1.1. В преамбуле Постановления слова «Постановления Правительства
Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303» заменить словами
«Постановления Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023
года№ 2056».

1.2. Положение об эвакуационной комиссии Чеченской Республики,
утвержденное Постановлением, изложить в новой редакции согласно
приложению № 1.

1.3. Состав эвакуационной комиссии Чеченской Республики,
утвержденный Постановлением, изложить в новой редакции согласно
приложению № 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

М.Х. Даудов

иложение № 1
становлению Правительства
енской Республики

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной комиссии Чеченской Республики

1. Общие положения

1.1. Положение об эвакуационной комиссии Правительства Чеченской
Республики определяет порядок создания, состав и основные задачи
эвакуационной комиссии Правительства Чеченской Республики при военных
конфликтах, угрозе их возникновения или в обстановке, сложившейся
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении или угрозе
возникновения чрезвычайных ситуаций в мирное время.

1.2. Эвакуационная комиссия Правительства Чеченской Республики
(далее - эвакуационная комиссия) создается постановлением Правительства
Чеченской Республики в целях заблаговременного планирования
мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и
культурных ценностей в безопасные, районы, создания и подготовки
эвакуационных органов и осуществления контроля за проведением и
всесторонним обеспечением эвакуационных мероприятий в Чеченской
Республике как постоянно действующий эвакуационный орган.

1.3. Общее руководство деятельностью эвакуационной комиссии
осуществляет Председатель Правительства Чеченской Республики.

Непосредственное руководство эвакуационной комиссией возлагается
на заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности исполнительных органов
Чеченской Республики в сфере гражданской обороны и защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, председателя эвакуационной комиссии.

1.4. Эвакуационная комиссия работает во взаимодействии с Главным
управлением МЧС России по Чеченской Республике, которое осуществляет
организационно-методическое обеспечение ее деятельности.

1.5. Эвакуационная комиссия в своей деятельности руководствуется
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от
30 ноября 2023 года № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей в безопасные районы», другими нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Чеченской Республики и
настоящим Положением.

2. Основные задачи эвакуационной комиссии

2.1. В мирное время:
планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего

обеспечения эвакуации;
координация деятельности эвакуационных органов, создаваемых на

соответствующих уровнях;
разработка совместно с Главным управлением МЧС России по

Чеченской Республике и елсегодное уточнение плана эвакуации населения
Чеченской Республики в военное время и плана эвакуации (отселения)
населения Чеченской Республики при угрозе и возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

контроль за созданием, комплектованием и подготовкой подчиненных
эвакуационных органов;

контроль за ходом разработки планов эвакуации, а также планов
приема и размещения, первоочередного жизнеобеспечения в безопасном
районе эвакуируемого населения;

участие в проверках готовности подчиненных эвакуационных органов
к проведению эвакуационных мероприятий; периодическое проведение

V/заседании, на которых анализируются результаты проверок;
организация взаимодействия с органами военного управления и

территориальными органами Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по вопросам планирования, обеспечения и проведения
эвакуационных мероприятий;

участие в учениях по вопросам гражданской обороны и защиты
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с
целью проверки реальности разрабатываемых эвакуационных документов и
приобретения практических навыков по организации и проведению
эвакуационных мероприятий;

контроль за подготовкой безопасных районов к приему и размещению
населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов;

разработка и учет эвакуационных документов.
2.2. При переводе гражданской обороны с мирного на военное время:
контроль за приведением в готовность системы управления,

оповещения и связи, а также развертыванием эвакуационных органов;
уточнение категорий и численности эвакуируемого населения;
уточнение планов эвакуации, порядка и осуществления всех видов

обеспечения эвакуации;
контроль за подготовкой к вывозу в безопасные районы медицинских

учреждений, материальных, культурных ценностей и архивных документов;
контроль за подготовкой транспортных средств, выделяемых для

вывоза населения из зон возможных опасностей, а также из промежуточных
пунктов эвакуации в пункты размещения в безопасных районах;

контроль за приведением в готовность имеющихся защитных
сооружений;

уточнение с эвакоприемными комиссиями планов приема, размещения
И первоочередного жизнеобеспечения населения в безопасных районах.

С получением распоряжения о проведении эвакуации:
контроль за работой эвакуационных органов по обеспечению

своевременного оповещения, сбору и отправке эвакуируемого населения в
безопасные районы;

организация и контроль за работой по всестороннему обеспечению
эвакуационных мероприятий, приему, размещению и первоочередному
жизнеобеспечению эвакуированного населения в безопасных районах;

организация взаимодействия с соседними регионами по вопросам
приема и размещения населения, эвакуируемого на их территорию;

организация взаимодействия с органами военного управления и
территориальными органами Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по вопросам организации, обеспечения и проведения
эвакуационных мероприятий;

оказание необходимой помощи эвакуационным органам в обеспечении
и проведении эвакуационных мероприятий;

контроль за выполнением плана эвакуации, выработкой предложении
по корректировке плана эвакуации;

сбор и обобщение данных об эвакуации населения, материальных,
культурных ценностей и архивных документов, доклад руководителю
исполнительного органа Чеченской Республики.

2.3. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в мирное время:

планирование приема и размещения эвакуируемого населения;
проверка готовности систем связи и оповещения;
уточнение численности населения, подлежащего эвакуации;
приведение в готовность к развертыванию эвакуационных органов;
контроль за готовностью транспорта к обеспечению эвакуационных

мероприятий;
контроль за готовностью имеющихся пунктов временного размещения

пострадавщего населения.
С получением распоряжения о проведении эвакуационных

мероприятий:
организация управления и связи в ходе проведения эвакуационных

мероприятий;
организация транспортного обеспечения;
организация дозиметрического контроля, санитарной обработки

населения, специальной обработки техники и одежды (при необходимости);
организация приема, учета и отправки в районы (места) размещения

эвакуируемого населения;
организация первоочередного жизнеобеспечения населения.

3. Права эвакуационной комиссии

Эвакуационная комиссия имеет право:
в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для

выполнения учреждениями, организациями и предприятиями на территории
Чеченской Республики, связанные с планированием и всесторонней
подготовкой к проведению эвакуационных мероприятий;

запрашивать у исполнительных органов Чеченской Республики,
учреждений, организаций и предприятий, расположенных на территории
Чеченской Республики, необходимые данные для изучения и принятия
решений по вопросам рассредоточения и эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей;

заслушивать должностных лиц исполнительных органов Чеченской
Республики, учреждений, организаций и предприятий, расположенных на
территории Чеченской Республики, по вопросам обеспечения эвакуационных
мероприятий, проводить в установленном порядке совещания с
представителями эвакуационных органов;

осуществлять контроль за деятельностью эвакуационных органов на
территории Чеченской Республики по вопросам организации планирования и
всесторонней подготовки к проведению эвакуационных мероприятий с
привлечением специалистов Главного управления МЧС России по Чеченской
Республике и других учреждений, организаций и предприятий.

4. Организационная структура эвакуационной комиссии
4.1. В организационную структуру эвакуационной комиссии входят:
руководство эвакуационной комиссии;
группа оповещения и связи;
группа учета эвакуируемого населения и информации;
группа транспортного и дорожного обеспечения;
группа организации размещения эвакуируемого населения;
группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения;
группа эвакуации материальных ценностей.
4.2. В состав эвакуационной комиссии назначаются должностные лица

исполнительных органов Чеченской Республики, головного предприятия
связи, объектов экономики, участвующих в обеспечении эвакуационных
мероприятий, за исключением лиц, имеющих мобилизационные
предписания.

5. Порядок работы эвакуационной комиссии
5.1. Председатель эвакуационной комиссии несет персональную

ответственность за выполнение возложенных на эвакуационную комиссию
задач в мирное и, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в военное
время.

5.2. Работа эвакуационной комиссии осуществляется по квартальным и
ГОДОВЫМ планам работы. Планы работы эвакуационной комиссии
разрабатываются Главным управлением МЧС России по Чеченской
Республике и утверждаются председателем эвакуационной комиссии.

5.3. Решения эвакуационной комиссии оформляются протоколами
эвакуационной комиссии и подписываются председателем эвакуационной
комиссии и секретарем эвакуационной комиссии.

5.4. Заседания эвакуационной комиссии проводятся не реже одного
раза в полугодие под руководством председателя эвакуационной комиссии.

Заседания и проекты протоколов эвакуационной комиссии готовит
секретарь эвакуационной комиссии совместно с Главным управлением МЧС
России по Чеченской Республике.

5.5. Отдельные плановые и внеплановые заседания эвакуационной
комиссии может проводить заместитель председателя эвакуационной
комиссии по поручению председателя эвакуационной комиссии.

5.6. К особенностям организации работы членов эвакуационной
комиссии относится обязательность их постоянной готовности к прибытию
на рабочие места (установленные места сбора) в следующие временные
нормативы:

в рабочее время -  30 минут;
в нерабочее время -  1 час 30 минут (2 часа в зимний период).

6. Финансирование

Организационно-техническое обеспечение деятельности эвакуационной
комиссии осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации в области гражданской обороны и защиты населения.

Приложение № 2

К постановлению Правительства
Чеченской Республики

от X S f

СОСТАВ
эвакуационной комиссии Чеченской Республики

Руководство эвакуационной комиссии:
Хакимов
Хасан Сулейманович

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики, председатель эвакуационной комиссии

Тагаев
Султан Хумаидович

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики -  министр финансов Чеченской
Республики, заместитель председателя
эвакуационной комиссии

Межидов
Казбек Шахабович

заместитель начальника Главного управления МЧС
России по Чеченской Республике, заместитель
председателя эвакуационной комиссии
(по согласованию)

Усманов
Ахмед Рамазанович

заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики, заместитель председателя
эвакуационной комиссии

Абдуллаев
Али Дардаилович

Председатель Комитета Правительства Чеченской
Республики по предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций, ответственный
секретарь эвакуационной комиссии

1. Группа оповещения и связи:
Дудаев
Ахмед Махмудович

министр Чеченской Республики по национальной
политике, внешним связям, печати и информации

Касумов
Сайдхасан Романович

генеральный директор АО «Электросвязь» в
Чеченской Республике (по согласованию)

2. Группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения:
Зайпуллаев
Муслим Магомед-Ярагиевич

министр строительства, жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Чеченской Республики

Эдиев
Алихан Магомедович

заместитель министра транспорта, связи и
цифрового развития Чеченской Республики

Усманов
Аюб Абубакарович

председатель Комитета Правительства Чеченской
Республики по защите прав потребителей и
регулированию потребительского рынка

Шатаев
Адам Абдулаевич

заместитель начальника УГИБДД МВД по
Чеченской Республике (по согласованию)

Термулаева
Рита Магомедовна

руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Чеченской Республике -
главный государственный санитарный врач по
Чеченской Республике (по согласованию)

3. Группа транспортного и дорожного обеспечения:

Черхигов
Адам Рамзанович

министр транспорта, связи и цифрового развития
Чеченской Республики

Черхигов
Идрис Рамзанович

начальник УГИБДД МВД по Чеченской Республике
(по согласованию)

Тумхаджиев
Султан Бухароевич

заместитель начальника Северо-Кавказской
железной дороги по территориальному управлению
в Грозненском регионе (по согласованию)

Малаев
Дукваха Вахаевич

начальник отдела взаимодействия с
правоохранительными органами, силовыми
структурами и анализа оперативной обстановки
аппарата Совета безопасности Чеченской
Республики

4. Группа учета эвакуируемого населения и информации:
Баширов
Усман Цокаевич

министр труда, занятости и социального развития
Чеченской Республики

Айдамиров
Руслан Куршабович

руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики
по Чеченской Республике (по согласованию)

Байсангуров
Шамиль Ахмедович

начальник управления социального развития
Администрации Г лавы и Правительства Чеченской
Республики

5. Группа организации размещения эвакуируемого населения:
Шаптукаев
Рустам Русланович

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики -  министр экономического и
территориального развития Чеченской Республики

Бетельгереев
Ахмед Сулымбекович

начальник Управления по вопросам миграции МВД
по Чеченской Республике (по согласованию)

Абдулаев
Аслан Уцимович

директор департамента по связям с религиозными и
общественными организациями Администрации
Главы и Правительства Чеченской Республики

6. Группа эвакуации материальных ценностей:
Тумхаджиев
Иса Абубакарович

Первый заместитель Председателя Правительства
Чеченской Республики -  министр автомобильных
дорог Чеченской Республики

Айдамиров
Дени Денилбекович

заместитель министра внутренних дел по Чеченской
Республике (по согласованию)

Дутаев
Хаважи Хамзатович

заместитель главного ревизора по безопасности
движения поездов Северо-Кавказской железной
дороги по территориальному управлению в
Грозненском регионе (по согласованию)